
UNIWERSYTET SZCZECIŃSKI
RADA NAUKOWA

Instytutu Językoznawstwa
Al. Piastów 40b, 71-065 Szczecin

UCHWAŁA NR 4/2020
RADY NAUKOWEJ INSTYTUTU JĘZYKOZNAWSTWA 

UNIWERSYTETU SZCZECIŃSKIEGOz dnia 12 marca 2020 roku
w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego nauk humanistycznych 

w dyscyplinie Językoznawstwo Pani dr Annie Magdalenie Sulikowskiej

Na podstawie art. 16 ust. 1 oraz art. 18 ust. 1 pkt 1 i art. 18a ust. 11 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (T.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 1789) w związku z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1669 ze zm.),a także art. 179 ust. 3 pkt 2 lit. b ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1669 ze zm.) w związku z art. 178 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1668 ze zm.) oraz § 128 ust. 1 Statutu Uniwersytetu Szczecińskiego (załącznik do uchwały nr 58/2019 Senatu Uniwersytetu Szczecińskiego z dnia 30 maja 2019 r. w sprawie przyjęcia Statutu Uniwersytetu Szczecińskiego),uwzględniając przepisy § 3 - 6 załącznika do uchwały nr 99/2019 Senatu Uniwersytetu Szczecińskiego z dnia 11 lipca 2019 r. w sprawie szczegółowych zasad prowadzenia postępowań w sprawach nadania stopni naukowych,jak również art. 104 § 1 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. - Kodeks postępowania administracyjnego (T.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 2096 ze zm.),
uchwala się, co następuje:

§1Rada Naukowa Instytutu Językoznawstwa Uniwersytetu Szczecińskiego, po przeprowadzeniu na wniosek Pani dr Anny Magdaleny Sulikowskiej przewidzianego przepisami prawa postępowania w sprawie nadania stopnia naukowego doktora habilitowanego, nadaje Pani dr. Annie Magdalenie Sulikowskiej stopień doktora habilitowanego nauk humanistycznych w dyscyplinie językoznawstwo.
§2Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

1



UZASADNIENIE

W dniu 28.02.2019 r. Pani dr Anna Sulikowska w trybie przepisów ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki oraz przepisów wykonawczych do tej ustawy złożyła do Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów wniosek w sprawie wszczęcia postępowania w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego. Wnioskodawca przedłożył także inne wymagane dokumenty.Rada Wydziału Filologicznego Uniwersytetu Szczecińskiego w dniu 21.03.2019 r. podjęła uchwałę nr 45/2019 w sprawie przyjęcia prowadzenia postępowania w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego Pani dr Annie Sulikowskiej na podstawie wniosku osoby zainteresowanej przekazanego przez Centralną Komisję.Rada Wydziału Filologicznego Uniwersytetu Szczecińskiego w dniu 21.03.2019 r. podjęła uchwałę nr 46/2019 w sprawie powołania trzech członków komisji habilitacyjnej, tj. powołania sekretarza komisji przeprowadzającej postępowanie habilitacyjne w osobie dr. hab. Romana Gawarkiewicza prof. US, członka komisji przeprowadzającej postępowanie habilitacyjne w osobie dr hab. Anny Pilarski prof. US oraz recenzenta w postępowaniu habilitacyjnym P. dr Anny Sulikowskiej w osobie dr. hab. Krzysztofa Nerlickiego, prof. US.Rada Instytutu Językoznawstwa Uniwersytetu Szczecińskiego przeprowadziła postępowanie w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego P. dr Annie Magdalenie Sulikowskiej na podstawie wniosku osoby zainteresowanej przekazanego przez Centralną Komisję w trybie art. 18a ust. 3 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki.Centralna Komisja do Spraw Stopni i Tytułów na posiedzeniu w dniu 07.05.2019 r. powołała skład komisji habilitacyjnej, w skład której wchodzą: przewodniczący i trzech członków komisji habilitacyjnej (w tym sekretarz) oraz trzech recenzentów w postępowaniu habilitacyjnym P. dr Anny Sulikowskiej w osobach:1. przewodniczący komisji - prof. dr hab. Wojciech Chlebda (Uniwersytet Opolski),2. recenzent - dr hab. Magdalena Olpińska-Szkiełko (Uniwersytet Warszawski),3. recenzent - prof. dr hab. Andrzej Kątny (Uniwersytet Gdański),4. recenzent - dr hab. Krzysztof Nerlicki, prof. USz (Uniwersytet Szczeciński),5. członek komisji - dr hab. Danuta Olszewska, prof. UG (Uniwersytet Gdański),6. członek komisji - dr hab. Anna Pilarski, prof. USz (Uniwersytet Szczeciński),7. sekretarz komisji - dr hab. Roman Gawarkiewicz, prof. USz (Uniwersytet Szczeciński).
Recenzja osiągnięć naukowych wnioskodawcy przygotowana przez dr hab. Magdalenę Olpińskg- 

Szkiełko wpłynęła w dniu 22.07.2019 r. Główna sentencja recenzji stwierdzała, iż wysoka ocena książki dr Anny Sulikowskiej opiera się przede wszystkim na takich przesłankach jak: precyzyjne określenie celów badawczych monografii, bardzo dobrze zakrojone i zaprezentowane podstawy teoretyczne badania, wnikliwa analiza materiału badawczego oraz ciekawe i ważne z punktu widzenia rozwoju językoznawstwa jako dyscypliny naukowej wnioski z tej analizy. Zdaniem prof. Olpińskiej-Szkiełko realizację celów badawczych należy uznać za główne osiągnięcie naukowe Habilitantki, którego nie sposób nie docenić. W opinii Recenzentki wybór lingwistyki kognitywnej jako głównego nurtu, w którym Autorka ocenianej monografii sytuuje swoje rozważania, uznać należy za słuszny, a prowadzona w tym nurcie refleksja teoretyczna i konstrukcja podstaw teoretycznych badania, wybór materiału badawczego, narzędzi badawczych i opracowania metodologii oraz drobiazgowa i wnikliwa analiza materiału badawczego doprowadziły Habilitantkę do niezwykle ciekawych, gruntownie uzasadnionych i posiadających wysoką wartość poznawczą wniosków. Wnioski te, jak stwierdza prof. Olpińska-Szkiełko są niezwykle cenne z punktu widzenia możliwości rozwoju badań językoznawczych, i to w kilku obszarach tych badań: nie tylko samej frazeologii i semantyki, ale także pragmaiingwistyki, psycholingwistyki, leksykografii i dydaktyki 2



języków obcych. W konkluzji swojej recenzji prof. Magdalena Olpińska-Szkiełko stwierdza: „Wobec pozytywnej ogólnej oceny pozostałego dorobku naukowego dr Anny Sulikowskiej, a także jej działalności dydaktycznej i aktywności akademickiej, ale przede wszystkim ze względu na wagę w postępowaniu o awans naukowy wskazanego przez Kandydatkę głównego osiągnięcia naukowego, tj. wyżej wymienionej monografii, którą oceniam wysoko, mogę z przekonaniem stwierdzić, iż wniosła ona znaczący wkład do rozwoju swojej dyscypliny naukowej - językoznawstwa,’ i tym samym poprzeć jej wniosek o nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego”.
Recenzja osiągnięć naukowych wnioskodawcy przygotowana przez prof. dr. hab. Andrzeja Kgtnego wpłynęła w dniu 13.09.2019 r. Główna sentencja recenzji stwierdzała, że monografia Anny Sulikowskiej stanowi ważny przyczynek do badań wybranych grup frazeologizmów języka niemieckiego w ujęciu lingwistyki kognitywnej i w oparciu o przykłady zaczerpnięte z korpusów. W opinii Recenzenta rozprawa Habilitantki zasługuje na bardzo wysoką ocenę, a na podkreślenie zasługuje bardzo dobra orientacja autorki w obszernej, głównie anglojęzycznej i niemieckojęzycznej literaturze z zakresu frazeologii, jak również językoznawstwa kognitywnego. Według profesora Kątnego monografia Anny Sulikowskiej stanowi spójne metodologicznie i warsztatowo dzieło o dużej wartości poznawczej. Habilitantka, kontynuuje recenzent, w klarowny i dyskursywny sposób oddaje zawiłą problematykę badań i problemów teoretycznych dotyczących konstytuowania znaczenia idiomów z perspektywy kognitywnej. Zdaniem Recenzenta obie części pracy przedstawiają w sposób wyczerpujący mechanizmy tworzenia znaczenia frazeologicznego, a rozdziały kończą się podsumowaniem, co ułatwia czytelnikowi lepsze zrozumienie tej częściowo nowej tematyki i przyjętych rozwiązań. W konkluzji swojej recenzji profesor Andrzej Kątny stwierdza, iż dotychczasowy dorobek naukowy i dydaktyczno-organizacyjny doktor Anny Sulikowskiej odpowiada kryteriom Ustawy o stopniach naukowych i tytule i w pełni uzasadnia nadanie jej stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk humanistycznych w dyscyplinie językoznawstwo.
Recenzja osiągnięć naukowych wnioskodawcy przygotowana przez dr. hab. Krzysztofa Nerlickiego, 

prof. US wpłynęła w dniu 11.07.2019 r. Główna sentencja recenzji podkreśla, że próba zrekonstruowania procesów konceptualizacji, a w konsekwencji znaczeń przypisywanych znakom (także językowym) zasługuje na pozytywną ocenę, ponieważ podstawą tej analizy są dane korpusowe, które pozwalają na wskazanie większej liczby znaczeń przypisywanych badanym frazeologizmom niż te, które znajdują się w słownikach ogólnych i specjalistycznych. Według profesora Nerlickiego rozprawa autorstwa Anny Sulikowskiej dowodzi, że jest ona badaczką bardzo dojrzałą i z wysokim potencjałem naukowym, a wyniki jej badań mają interdyscyplinarne zastosowanie, ponieważ można je wykorzystać w leksykografii, dydaktyce nauczania języka niemieckiego jako obcego etc. W konkluzji profesor Krzysztof Nerlicki stwierdza, że dorobek dr Anny Sulikowskiej ma znaczny wkład w rozwój nauk humanistycznych w dyscyplinie językoznawstwo, a dotychczasowy przebieg kariery naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej świadczy o sumienności, rzetelności i dociekliwości badawczej Habilitantki. W przekonaniu Recenzenta dr Anna Sulikowska spełnia wymogi obowiązującej Ustawy o stopniach i tytule naukowym, w związku z czym wnosi o dopuszczenie jej do dalszych etapów postępowania habilitacyjnego.
Komisja habilitacyjna odbyła posiedzenie oceniające przygotowane recenzje i osiągnięcia wnioskodawcy w dniu 17 stycznia 2020 r. i w wyniku dokonanej oceny podjęła uchwałę o złożeniu do Rady Naukowej Instytutu Językoznawstwa wniosku w sprawie nadania P. dr Annie Sulikowskiej stopnia naukowego doktora habilitowanego nauk humanistycznych w dyscyplinie językoznawstwo (protokół posiedzenia komisji w załączeniu).

3



Na podstawie przedłożonego wniosku Komisji Habilitacyjnej Rada Naukowa Instytutu językoznawstwa Uniwersytetu Szczecińskiego w dniu 12 marca 2020 r. dokonała oceny przebiegu postępowania habilitacyjnego wszczętego na wniosek P. dr Anny Sulikowskiej oraz podjęła uchwałę nr 4/2020 o nadaniu P. dr Annie Magdalenie Sulikowskiej stopnia naukowego doktora habilitowanego. W czasie dokonywania oceny podniesione zostały następujące argumenty przemawiające za nadaniem stopnia naukowego doktora habilitowanego. Rada Naukowa Instytutu Językoznawstwa zapoznała się z Uchwałą Komisji Habilitacyjnej z dnia 17 stycznia 2020 r., w której to Komisja Habilitacyjna stwierdziła, że „w przedłożonym do oceny dokonaniu habilitacyjnym dr Anny Sulikowskiej, którym jest monografia Kognitive Aspekte der 
Phraseologie. Konstituierung der Bedeutung von Phraseologismen aus der Perspektive der Kognitiven 
Linguistik (2019, Peter Lang), habilitantka w oparciu o dane korpusowe stworzyła istotny przyczynek do badań wybranych grup jednostek frazeologicznych języka niemieckiego w ujęciu lingwistyki kognitywnej. Za szczególnie znaczące komisja uznała - dokonaną w oparciu o wypracowane i wdrożone przez habilitantkę narzędzia metodologiczne - próbę rekonstruowania procesów konceptualizacyjnych, a także ustalenia habilitantki dotyczące mechanizmów konstytuowania (się) znaczeń idiomów niemieckich w perspektywie kognitywnej. Komisja doceniła naukową wagę podjętej problematyki, dojrzały warsztat metodologiczny, rzetelność przeprowadzonych analiz i ich poznawczą wartość. Komisja dostrzegła także słabsze strony przedłożonej monografii - skomplikowaną strukturę, zawiły styl narracji, przewagę partii referujących nad syntezami własnymi, potknięcia formalne - nie uznała ich jednak za ważące w całościowej pozytywnej ocenie rozprawy. Wysoko oceniono przy tym całokształt aktywności naukowej habilitantki w okresie po uzyskaniu stopnia doktora: pomnożenie dorobku naukowego, doskonalenie warsztatu metodologicznego, uczestnictwo w realizacji projektów badawczych, aktywność konferencyjną, organizacyjną i popularyzatorską, zaangażowanie dydaktyczne".Wyniki głosowania za nadaniem stopnia naukowego doktora habilitowanego były następujące: uprawnionych do głosowania 13 członków; głosujących 9 członków; 8 głosów na TAK, 1 głosów na NIE, 0 głosów nieważnych.

PRZEWODNICZĄCA RADY NAUKOWEJ 
Instytutu Językoznawstwa| Sch/ > L  ----- -

dr hab. Barbara Rodziewicz, prof. USPodpis i pieczęćosoby przewodniczącej posiedzeniu rady naukowej
POUCZENIE.

Uchwała o nadaniu stopnia doktora habilitowanego staje się prawomocna z chwilą jej podjęcia.

4


